
امسال اولین برش از برنامه هفتم اقتصادی است 
که در آن تاکید شده در پایان برنامه، اقتصاد ایران باید 
به رشد 8 درصدی برسد. این مقدار از رشد از همان 
ابتدای ابلاغ برنامه هفتم توسعه مورد تردید بسیاری از 
کارشناسان و صاحب‌نظران اقتصادی بود که وضعیت 
عینی اقتصاد ایران، به‌روشنی موید تشکیک آنها و 

کاهش رشد اقتصادی است.
یکی از افتخارات دولت سیزدهم این بود که ایران 
را از رشد منفی زمان روحانی نجات داد و به رشد مثبت 
رساند. این رشد نیز مورد شک و تردیدهای بسیاری بود 
و آن را نتیجه افزایش تولید نفت و پر شدن خلاهای 
زمان کرونا و تحریم می‌دانستند و از اصطلاح »رشد 
بی‌کیفیت« برای تحلیل آن استفاده می‌کردند. روند 
اقتصاد نیز درستی این تحلیل‌ها را نشان داد به صورتی 
که در 6 ماهه اول سال 1403 رشد اقتصادی حتی از 3 

ماهه اول سال نیز کمتر شد.
به گزارش مرکز آمار، محصول ناخالص داخلی 
)GDP( به قیمت ثابت سال 1400 در شش ماهه 
اول سال 1403 به رقم 50,691 هزار میلیارد ریال با 
نفت و 38,374 هزار میلیارد ریال بدون احتساب نفت 
رسید، در حالی‌که رقم مذکور در مدت مشابه سال قبل 
با نفت 48,727 هزار میلیارد ریال و بدون نفت 37,405 
هزار میلیارد ریال بوده که نشان از رشد 4.0 درصدی 
محصول ناخالص داخلی با نفت )به قیمت پایه( و 2.6 
درصدی محصول ناخالص داخلی بدون نفت )به قیمت 

پایه( در شش ماهه اول سال 1403 دارد.
این آمار در حالی اهمیت پیدا می‌کند که اولا امسال 
اولین سال تحقق رشد 8 درصدی برنامه هفتم است و به 
گفته مسئولین مختلف از جمله وزیر اقتصاد، ایران باید 
به یک رشد 3 تا 3.5 درصدی تا پایان سال بعد برسد. 
با این وضعیت کاهش رشد اقتصادی؛چگونه می‌توان 

همین رشد 3.5 درصدی را هم محقق کرد؟

کاهش رشد اقتصادی در 6 ماهه نخست امسال 
به دلیل تحریم و قطعی برق

یک اقتصاددان در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی«، در 
این باره تصریح کرد: دلیل کاهش رشد اقتصادی در 6 
ماهه اول امسال، پر واضح است؛ وقتی قطعی برق داریم 
و واحد‌های تولیدی دست از کار می‌کشند، یعنی رشد 

اقتصادی کاهش پیدا می‌کند.
مهدی پازوکی گفت: دلیل عمده کاهش رشد 
اقتصادی در سه ماهه دوم، به تحریم و خاموشی‌های 
تابستان برمی‌گردد که باعث شد خیلی از واحد‌های 

تولیدی دچار مشکل شوند.

به گفته او، وقتی واحد‌های تولیدی دست از کار 
می‌کشند، تولیدشان کاهش پیدا می‌کند و این در 

GDP بخش صنعت تاثیر دارد.

با   ادامه روند موجود 
به رشد اقتصادی 2 درصدی می‌رسیم

این تحلیلگر اقتصادی در پاسخ به اینکه »آیا 
چارچوب اقتصاد ایران قابلیت یک رشد پایدار را دارد؟« 
اظهار کرد که در شرایط فعلی نمی‌توان رشد پایدار را 

تجربه کرد.
پازوکی با عنوان اینکه معنای دیگر رشد پایدار، 
توسعه اقتصادی است، افزود: برخی توسعه را قبول 
ندارند اما توسعه یک علم است و یکی از شاخه‌های مهم 
علم اقتصاد، اقتصاد توسعه است و به نظر من اقتصاد 

کلان کشورهای در حال توسعه، اقتصاد توسعه است.
او با اشاره به اینکه مشکل ما در توسعه‌نیافتگی است، 
درباره رشد اقتصادی ادعا شده 3.5 درصدی، تاکید کرد: 
اکنون بر اساس برآورد مرکز پژوهش‌های مجلس، اگر 
روند ۶ ماه گذشته ادامه پیدا کند، نرخ رشد اقتصادی ۲ 

درصد خواهد شد.

ارتباط با جهان غرب 
به نفع تولید ملی ایران است

این کارشناس درباره اصاح چارچوب‌های 
اقتصادی ایران برای رسیدن به توسعه اقتصادی، بیان 
کرد: به نظر من، مجموعه حکومت، اگر می‌خواهد به 
یک رشد پایدار برسد، باید دو اصلاح را در دستور کار 

خود قرار دهد.
پازوکی اصلاح اول را مربوط به سیاست 
خارجی دانست و ادامه داد: سیاست خارجی 
ما اشکال دارد و سیاست خارجی که اکنون 

جهت حفظ منافع داریم در 
ملی نیست. 
امروز باید 

بفهمیم که 
ارتباط با جهان 

غرب به نفع ما و 
تولید ملی ایران 
است. دشمنان 

این مملکت و رقبای منطقه‌ای ما، مانند کشورهای 
عربی و جنوب خلیج‌فارس، ترکیه، آذربایجان و ...، 
دوست دارند که ایران با غرب ارتباط نداشته باشد و 

عقب بمانیم زیرا به نفع آنهاست.
او همچنین به ضرورت رفع تحریم‌ها اشاره کرد 
و گفت: اکنون باید به سمت رفع تحریم‌ها برویم و از 
دنیا یاد بگیریم. ویتنام کشوری بود که آمریکایی‌ها در 
آن ۲ میلیون غیرنظامی را کشتند ولی امروز بزرگترین 
بازار صادراتیش، ایالات متحده آمریکا است و این زمانی 
جالب‌تر می‌شود که بدانیم حکومت ویتنام چپ و 
متمایل به چین و روسیه است اما سیاستمداران آن به 

دنبال منافع ملی‌ خود هستند.
این اقتصاددان تصریح کرد: پس به یک اصلاح 
سیاست خارجی در جهت حفظ منافع ملی نیاز داریم و 
خط قرمزمان در سیاست خارجی باید حفظ منافع ملی 

مل ایران باشد.

باید فضای کسب‌وکار را برای رشد 
اقتصادی  فراهم کنیم

پازوکی درباره دومین اصلاح ضروری 
برای رسیدن به رشد اقتصادی 
اظهار کرد: دومین اصلاحات 
اقتصادی، در درون خود 
اقتصاد است که به مدیریت 
اقتصادی حکومت 
برمی‌گردد، یعنی 

درواقع باید فضای کسب‌وکار را برای رشد اقتصادی 
فراهم کنیم. 

او با طرح اینکه برای فراهم شدن فضای کسب‌وکار 
برای رشد اقتصادی سه کار اساسی را باید در دستور کار 
خود قرار دهیم، توضیح داد: اولین کار، ایجاد شفافیت 
است؛ یعنی مبادله آزاد اطلاعات بین بنگاه‌های 
اقتصادی انجام بگیرد و سعی نکنیم اطلاعات را فقط 
به یک گروه، بنگاه و یا صنعت خاص بدهیم. دوم، ایجاد 
رقابت سالم بین بنگاه‌های اقتصادی است و سوم، از بین 
بردن هرگونه انحصار، چه انحصار دولتی، چه خصولتی 

و چه انحصار بخش خصوصی در اقتصاد ایران است.
این تحلیلگر اقتصادی، انحصار را پدیده‌ای شوم در 
اقتصاد ایران خواند و تاکید کرد: انحصارگران بزرگ 
مانند ستاد اجرایی، شرکت‌های وابسته نظامی، بنیاد 
مستضعفان و شرکت‌های اقتصادی وابسته به بنیاد 
شهید، زمینه را برای فعالیت بخش خصوصی تنگ 
می‌کنند و سعی می‌کنند از رانت اطلاعاتی، مالی، 

اقتصادی و حکومتی استفاده کنند.

برای رشد 8 درصدی 
مجلس از خود شروع کند!

پازوکی در ادامه به تحلیل رشد 8 درصدی مندرج 
در برنامه هفتم توسعه پرداخت و عنوان کرد که رشد 
۸ درصدی شعار است زیرا تا روزی که با مغرب‌زمین، و 
به خصوص آمریکا، ارتباطی نداشته و در داخل کشور 
هم مدیریت کارآمد نداشته باشیم، این رشد محقق 

نمی‌شود.
او با اشاره به اینکه مجلس ما باید یک مجلس 
توسعه‌ای شود، بیان کرد: دغدغه مجلس ما رشد 
اقتصادی، رفع گرانی و کاهش کسری بودجه دولت 
نیست. برای مثال قانون حجاب و عفاف ضدتوسعه 

است زیرا با این قانون، مردم به جای اینکه به آینده و 
تولید و رقابت سالم بیندیشند، سرگرم کارهای دیگری 

می‌شوند و به همین دلیل مخالف آن هستم.
به اعتقاد این کارشناس مسائل اقتصادی، اگر 
دغدغه مجلس رفع کسری بودجه بود باید همین 
بودجه 1403 که دولت قبل هم آن را نوشته است، 
کسری نمی‌داشت و از درون چنین بودجه‌‌ای توسعه 
بیرون نمی‌آید زیرا اگر بخواهیم به توسعه برسیم باید 

مخارج غیرضروری دولت را پایین بیاوریم.
پازوکی درباره مخارج غیرضروری دولت گفت: اگر 
بودجه 1403 را، که سال گذشته تصویب شده است، باز 
کنیم می‌بینیم که به نهادهایی پول می‌دهیم که نباید 
بدهیم. یکی از همین نهادها مجلس است. بودجه خود 
مجلس در سال ۱۴۰۱، ۱۵۰۰ میلیارد تومان و ۱۵ 
هزار میلیارد ریال بوده است، اما اکنون بودجه آن ظرف 
۲ سال، به ۴۶۰۰ میلیارد تومان یا ۴۶ هزار میلیارد ریال 
رسیده است یعنی سه برابر شده در حالی که حقوق 
کارمندان دولت طی ۲ سال، ۴۰ درصد اضافه شده 

است. چرا بودجه‌ مجلس باید آنقدر رشد پیدا کند؟
او با تاکید بر اینکه زمانی می‌توانیم به رشد ۸ درصدی 
برسیم که مجلس شورای اسلامی از خود شروع کند، 
تصریح کرد: این تفکر یعنی کسری بودجه و بر بنیان 
این تفکر، رشد اقتصادی اتفاق نمی‌افتد. بنابراین رشد ۸ 
درصدی در شرایطی که یک مجلس و یک دولت کارآمد 

نداشته باشیم، امکانپذیر نیست.

نیاز به انضباط مالی داریم
این اقتصاددان همچنین اظهار کرد: در اقتصاد ایران 
به انضباط اقتصادی، یعنی به انضباط پولی در سیستم 
بانکی، انضباط مالی در سند بودجه و انضباط اداری، 
نیاز داریم؛‌ بنابراین راهی نداریم جز اینکه با مشکلات 

برخورد علمی و کارشناسی داشته باشیم.
پازوکی، ادامه داد: همین اکنون مجلس می‌خواهد 
توپ افزایش قیمت بنزین را به زمین دولت بیندازد. 
در پنج سال گذشته نرخ بنزین ثابت بوده به این معنی 
که قیمت بنزین نسبت به قیمت‌های واقعی کاهش 
پیدا کرده است. وقتی پول کارگر پمپ بنزین، کرایه 
حمل‌ونقل تانکر که از پالایشگاه بنزین می‌آورد و حقوق 
کارگر و مهندس پالایشگاه افزایش پیدا می‌کند؛ چرا 
قیمت بنزین نباید سالیانه ۲۰ درصد افزایش یابد؟ با 
اینکه قیمت بنزین یک‌شبه ۳ برابر شود و شوک‌درمانی 
کنیم کاملا مخالفم اما طرفدار افزایش تدریجی، به 
همان صورت که در دولت خاتمی رخ داد و مثبت هم 

بود، هستم.
او با بیان اینکه با طرز تفکر حاکم نمی‌توان به 
رشد اقتصادی رسید، در پایان خاطرنشان کرد: اگر 
سامت اقتصادی را به اقتصاد ایران برگردانیم و بین 
سیاست‌های پولی و مالی هماهنگی حاکم باشد، قطعا 

ما هم می‌توانیم در منطقه و جهان بدرخشیم.

»مهدی پازوکی« در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی« و با اشاره به قانون عفاف و حجاب به‌عنوان یکی از مصادیق:

رشد 8 درصدی با تفکر ضدتوسعه‌ای حاکم بر مجلس محقق نخواهد شد
معاون وزارت بهداشت:

سرانه مصرف گوشت در کشور نصف شد!
معاون بهداشت وزارت 
بهداشت با اعلام سرانه مصرف 
گوشت در کشور باید ۷۵ گرم 
باشد اما اکنون ۳۵ گرم در روز 
است، همچنین گفت: سرانه 
مصرف شیر و لبنیات در کشور 

پایین است. به گزارش تسنیم، علیرضا رئیسی ادامه داد: روزانه 
باید 25 گرم فیبر مصرف شود در حالی که این میزان در کشور ما 
اکنون 15 گرم در روز است. نان سبوس‌دار و سبزیجات و میوه‌ها 
منبع فیبر هستند و افزایش مصرف فیبر از بروز مشکلات گوارشی 

و سرطان‌ها جلوگیری می‌‌کند.
    

وزیر اقتصاد:
شرایط منطقه دلار را گران کرد

وزیر اقتصاد گفت: دولت تصمیمی بر افزایش گرانی و افزایش 
قیمت‌ها ندارد و دلار بازار آزاد که ارتباطی به دولت ندارد و به دلیل 
تنش‌های منطقه‌ای و شرایط منطقه دلار بازار آزاد و انتظار روانی 
افزایش پیدا کرد. آن چیزی که من گفتم این بود که کالاهای 
اساسی افزایش قیمت نخواهد داشت. به گزارش ایلنا، عبدالناصر 
همتی در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه »همزمان نرخ دلار نیما هم 
در حال افزایش است آیا نیما هم ارتباطی به دولت ندارد«، ادامه 
داد: دلار نیمایی قرار نیست که به دنبال دلار ٧٠ و ٧١ هزار تومانی 
بازار حرکت کند. قرار بر این است که نیمایی و توافقی با هم باشند 
و در نهایت نرخ دلار را کاهش دهند و الان در شرایط منطقه این 

اتفاق نیفتاده است.
    

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس:
دلالی خودرو حاصل کمبود است

عضو کمیسیون برنامه 
بودجه تاکید کرد: باید در بازار 
فراوانی ایجاد شود، دلالی 
حاصل کمبود است. هر چیزی 
که کم باشد موجب به وجود 
آمدن واسطه‌گری و خرید و 

فروش امتیاز می‌شود. به گزارش تجارت‌نیوز، عبدالکریم هاشمی 
نخل‌ابراهیمی با عنوان اینکه وقتی میزان واردات زیاد شود از ایجاد 
دلالی کاسته خواهد شد، همچنین گفت: در واقع ایرانیان خارج از 
کشور با ارزی که خودشان در اختیار دارند می‌توانند خودرو وارد کنند 

و تا حدی بازار خودرو وارداتی از حالت انحصاری خارج می‌شود.
    

مشاور امور بین‌الملل سازمان توسعه تجارت عنوان کرد:
عقب‌ماندگی ۳۰ ساله ایران 

از زنجیره جهانی تولید
مشاور امور بین‌الملل و توافق‌های سازمان توسعه تجارت گفت: 
در کشور ما نه مقررات داخلی تسهیل‌گر ارتباط با جهان است و نه 
تحریم‌ها اجازه این کار را می‌دهد. این اتفاق به عقب‌ماندگی ایران 
در زنجیره جهانی تولید در ۳۰ سال گذشته انجامیده است. به 
گزارش ایلنا، میرهادی سیدی تصریح کرد: خودکفایی در دنیای 
امروز جایگاهی ندارد و اصل بر ایجاد زمینه همکاری‌های مشترک 
و صدور و ورود آسان کالا میان کشورهاست؛ در جهان امروز 

خودکفایی نوعی شکلیک به خود است.
    

نایب‌رئیس اتحادیه املاک:
قدرت خرید مردم با قیمت‌های فعلی 

بازار مسکن همخوانی ندارد
نایب رئیس اتحادیه املاک 
با بیان اینکه تمایل مستأجران 
برای خرید واحدهای ۵۰ تا ۶۰ 
متر زیاد است، افزود: قدرت 
خرید مردم با قیمت‌های فعلی 
بازار مسکن همخوانی ندارد. 

به گزارش خبرگزاری مهر، داوود بیگی‌نژاد ادامه داد: رشد نرخ 
اجاره‌بها با توان مالی مستأجران همسو نیست و با توجه به رشد 
قیمت‌ها در بازار اجاره، خرید و فروش مستأجران دیگر به خرید 
خانه فکر نمی‌کنند، زیرا با مبالغ آنها فاصله زیادی دارد. به طور 
مثال پول رهن برخی از آپارتمان‌های تهران مطابق قیمت خرید 

چند سال گذشته همان واحد مسکونی است.
    

ادعای وزیر نیرو:
در مناطق شهری مازوت استفاده نمی‌کنیم

عباس علی‌آبادی، در پاسخ به ایلنا، درباره مصرف مازوت، مدعی 
شد: برای سوخت مازوت محدودیت مصرف وجود دارد، در مناطق 
شهری استفاده نمی‌کنیم و اگر استفاده کنیم از سوخت‌های کم 
سولفور استفاده می‌کنیم که حداقل زیان را برای مردم داشته 
باشند و در شهرهایی که مستقیما تحت تاثیر قرار می‌گیرند 

تاکنون استفاده نکرده‌ایم.
    

جانشین وزیر صمت در امور بازرگانی خواستار شد:
بازگشت کمیته‌ تخصیص ارز 

به سازمان توسعه تجارت
محمدصادق مفتح قائم، 
جانشین وزیر صمت در امور 
بازرگانی، طی نامه‌ای خطاب به 
رئیس سازمان توسعه تجارت، 
خواستار بازگشت کمیته‌ 
تخصیص ارز به سازمان توسعه 

تجارت شد. به گزارش خبرگزاری مهر، در این نامه آمده است: 
»نظر به دستور وزیر صنعت، معدن و تجارت، لطفاً دستور فرمائید 
از ابتدای دی ماه امسال، کلیه امور مربوط به تخصیص ارز در کمیته 
مزبور و تحت نظارت سازمان توسعه تجارت انجام شود.« هدف از 
این اقدام، جلوگیری از ایجاد و توسعه نقاط مستعد رشد ناسالم 

اداری وزارت صنعت، معدن و تجارت اعلام شده است.
    

ایلان ماسک:
اولین شبکه استارلینک برای ارتباط مستقیم 

با تلفن‌های همراه کامل شد
ایلان ماسک اعلام کرد که اولین شبکه ماهواره‌ای استارلینک 
برای ارتباط مستقیم با تلفن‌های همراه کامل شده است. این 
وضعیت امکان دسترسی به اینترنت را برای تلفن‌های همراه 
در مناطق دورافتاده فراهم می‌کند. به گزارش انتخاب به نقل 
از بی‌بی‌سی، به گفته ماسک، پهنای باند هر پرتو در حال حاضر 
۱۰ مگابایت است ولی ماهواره‌های آینده قابلیت بسیار بیشتری 

خواهد داشت.

رامتین موثق
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خبر اقتصادی

مهدی پازوکی در گفت‌وگو با »توسعه 
ایرانی«: وقتی قطعی برق داریم و 

واحد‌های تولیدی دست از کار می‌کشند، 
یعنی رشد اقتصادی کاهش پیدا می‌کند. 

دلیل عمده کاهش رشد اقتصادی 
در سه ماهه دوم امسال، به تحریم و 

خاموشی‌های تابستان برمی‌گردد که 
باعث شد خیلی از واحد‌های تولیدی 

دچار مشکل شوند

مجلس باید یک مجلس توسعه‌ای 
شود. دغدغه مجلس ما رشد 

اقتصادی، رفع گرانی و کاهش کسری 
بودجه دولت نیست. برای مثال قانون 
حجاب و عفاف ضدتوسعه است زیرا با 

این قانون، مردم به جای اینکه به آینده 
و تولید و رقابت سالم بیندیشند، 

سرگرم کارهای دیگری می‌شوند و به 
همین دلیل مخالف آن هستم

رشد ۸ درصدی شعار است زیرا تا 
روزی که با مغرب‌زمین، و به خصوص 
آمریکا، ارتباطی نداشته و در داخل 
کشور هم مدیریت کارآمد نداشته 

باشیم، این رشد محقق نمی‌شود

یک اقتصاددان: در شرایط فعلی 
نمی‌توان رشد پایدار را تجربه 

کرد. مشکل ما در توسعه‌نیافتگی 
است. اکنون بر اساس برآورد مرکز 

پژوهش‌های مجلس، اگر روند ۶ ماه 
گذشته ادامه پیدا کند، نه رشد اقتصادی 

ادعایی 3.5 درصدی، بلکه نرخ رشد 
اقتصادی ۲ درصد خواهیم داشت

یک کارشناس اقتصادی عنوان کرد: قانون برنامه و بودجه کشور همواره به عنوان 
سندی الزام‌آور در کشورهاست که لازم است دستگاه اجرایی کشور به نحور مطلوب آن 
را اجرا کند. اما عدم اجرای بخش‌هایی از آن موجب اختلال و نقص کارکرد قانون بودجه 
می‌شود. بر اساس قانون بودجه دخل و خرج دولت مشخص می‌شود، اینکه نهاد اجرایی 
کشور در یک سال از طریق چه منابعی به چه میزان درآمد داشته باشد و این درآمد‌ها صرف 
چه کار‌هایی مصرف می‌شود. با این وجود، علیرغم اینکه دولت سیزدهم که بیش از ۲ سال 
و ۸ ماه از عمر آن گذشت، نتوانست آنگونه که باید احکام بودجه را علی‌رغم رشد ۵/۳ برابری 

درآمد نفت، اجرا کند.
علیرضا توکلی کاشی در گفت‌وگو با اقتصادآنلاین، اظهار کرد: در مورد بودجه چند 
نکته وجود دارد. اول اینکه اصولاً بودجه‌های ما بودجه‌های کاملی نیست، یعنی همه 
فعالیت‌های دولت را نشان نمی‌دهد. هرچند لایحه بودجه ۱۴۰۴ نسبت به سنوات قبل 
بهتر شده است اما هنوز موارد زیادی از فعالیت مالی دولت وجود دارد که در بودجه‌ها عنوان 
نمی‌شود.  مثلا استقراض دولت از صندوق توسعه ملی عدد قابل توجهی است و این اصلا 
سنوات قبل در بودجه نبود و خارج از آن قرار داشت، در صورتی که عدد بزرگی بود و خیلی 

بر تراز عملکرد دولت اثرگذار بود.
او افزود: موضوع بعد اینکه یک سری احکام در بودجه می‌آید که انگار برای اجرا نشدن 

است. یعنی خود قانونگذار هم می‌داند که این اجرا نمی‌شود ولی همچنان بر آن قوانین 
اصرار دارند. نمونه‌اش مالیات بر خانه‌های خالی، مالیات بر اموال لوکس، کالا‌های لوکس، 
خودرو‌های لوکس و امثالهم که عملکردشان بسیار ضعیف بوده است. اینها از دسته قوانینی 
است که اجرا نمی‌شود. این در واقع دهن‌کجی به قانون است که ما چیزی را می‌گوییم و 
اجرا نمی‌شود. چون بعدا زمینه سوء استفاده فراهم می‌شود که چون دولت این قوانین 
را اجرا نکرده پس من هم فلان قانون را جدی نگیرم و احترام به قانون در جامعه کاهش 

پیدا می‌کند.
این تحلیلگر همچنین ادامه داد: نکته بعدی اینکه تسهیلات تکلیفی که در قانون بودجه 
دولت بر دوش بانک‌ها گذاشته شده، واقعاً قوانینی اجباری است ولی اجرا هم می‌شود. 
متاسفانه این قوانین به قیمت اینکه به بانک‌ها و شرکت‌های زیرمجموعه صدمه می‌زنیم 
اجرا می‌شود که مثلًا مشکل بودجه یا مشکل ارتقای جایگاه دولت و محبوبیت دولت را 
افزایش بدهیم. از کیسه یک شخص ثالثی به اسم بانک‌ها بذل و بخشش هم می‌کنیم که در 
واقع به صلاح کشور نیست. چون بانک‌ها با کسری مواجه می‌شوند و این کسری را با تحمیل 
سود به مردم و بقیه کسب و کارها جبران می‌کنند. یعنی همین چیزی که الان خود دولت 
و بانک مرکزی مخالف آنند و اعلام می‌کنند که بانک‌ها بنگاهداری نکنند منتهی حقیقت 

این است که چاره‌ای دیگر ندارند.

توکلی کاشی با بیان اینکه موقعی که دولت برای بانک‌ها نرخ‌گذاری و تسهیلات تکلیفی 
تعیین می‌کند، بانک‌ها برای زنده بودن چاره‌ای جز بنگاهداری ندارند، تاکید کرد: حال اگر 
دیوان محاسبات هم در زمینه اجرای بودجه یا میزان تحقق بودجه گزارش می‌دهد آن هم 
امر میمون و مبارکی است. ضمن اینکه از دولتی که مجری قانون بوده پاسخ بخواهند که 
چرا این قوانینی که در بودجه گذاشته شده بود، اجرا نشده است. شاید دلایل منطقی دارد و 
این دلایل منطقی ما را به آن عرض اول بنده برساند که واقعاً بعضی قوانین برای اجرا نشدن 
نوشته شده است و اگر دیوان محاسبات آن را تایید می‌کند، آن قوانین سال آینده از طرف 

مجلس از احکام بودجه حذف شود.

یک کارشناس اقتصادی:

عدم اجرای احکام بودجه ۱۴۰۲، دهن‌کجی به قانون بود

گفت وگو

معیشت هر زمان که سخت‌تر شود، زندگی برای تمامی اقشار تنگ‌تر شده و چالش‌ها 
برای گذران روزمره به طور گسترده افزایش می‌یابد. قشر دانشجو نیز از این قاعده مستثنی 

نبوده و این روز‌ها تورم کیفیت زندگی آنها را هم تحت تاثیر قرار داده است.
به گزارش اقتصاد24،  عبارت »زندگی دانشجویی« طی سال‌های متمادی طوری در 
میان افکار جا افتاده انگار زندگی ساده و کم خرجیست در حالی که یک فرد دانشجو اگر 
شرایط کار کردن نداشته باشد، باید هزینه‌های خود را از خانواده‌اش گرفته و به طور قطع، 
بار هزینه‌ای به مراتب بیشتر از یک محصل خواهد داشت. اما یک جوان ۱۸ ساله هزینه‌های 
ثابت بسیار سنگینی دارد که معمولا به چشم هیچ کس در جامعه نمی‌آید؛ انگار هزینه و 

گرانی تنها برای سرپرستان خانوار بوده و اگر کسی ازدواج نکند، یعنی خرجی هم ندارد!
بدیهی‌ترین نیاز یک دانشجو، خرید کتاب‌های درسی مربوط به تحصیل است؛ هر 
ترم تحصیلی دانشجو باید برای ۶ تا ۸ درس، کتاب تهیه کند و این خود در مجموع هزینه 
زیادی را می‌طلبد. اغلب کتاب‌های دانشجویی بسته به رشته، کمیابی و در نهایت حجم 
کتاب، قیمت‌های متفاوتی دارند. اما به طور کلی ارزان‌ترین کتاب دانشجویی که اغلب 
برای دروس عمومیست، نرخی بیش از ۱۱۰ هزار تومان دارند. به این ترتیب یک دانشجوی 

رشته مهندسی برای یک درس تخصصی خود حدود پانصد هزار تومان باید هزینه کند.
همین گرانی شدید کتاب برای تحصیل باعث شده تا اغلب دانشجویان به دنبال 
کتاب‌های دست دوم یا با سال انتشار بسیار قدیمی‌تر باشند. کتاب‌های دست دوم هم بسته 
به میزان کهنگی یا سلامت کتاب، قیمتی بین ۵۰ تا ۷۰ درصد کتاب نو را دارند. با حساب 
سرانگشتی ساده، برای یک ترم با ۶ درس )اگر دانشجو برای هر درس تنها نیاز به خرید 

یک کتاب نیاز داشته باشد( دانشجو باید رقمی بین ۲ تا ۳ میلیون بپردازد. این عدد را اگر با 
هزینه کپی و پرینت حوزه‌های دست نویس یا حتی هزینه خرید دفتر و برگه جمع بزنیم، 
تحصیل هر ترم برای دانشجو حداقل ۴ میلیون تومان خرج دارد. این رقم برای رشته‌های 
پزشکی و حتی هنری که نیاز به خرید لوازم طراحی مرتبط دیگر بالاست، به بیش از ۱۰ 

میلیون تومان می‌رسد.
مشکل اصلی جایی دیده می‌شود که هزینه‌های یک دانشجو، تنها محدود به لوازم 
تحصیل نشده و مخارج روزانه مثل رفت‌وآمد، خوراک و در بسیاری از مواقع مسکن هم 
باید به آن اضافه شود. یک دانشجوی خوابگاهی دور از خانه که در دانشگاه روزانه دولتی 
تحصیل می‌کند، اگر خوش‌شانس باشد و بتواند از خوابگاه دانشگاه استفاده کند، برای هر 
ماه اقامت در یک اتاق چهار تخته، مبلغ دویست هزار تومان بپردازد. اگر دانشجوی شبانه 
باشد سیصد هزار تومان و اگر دانشگاه آزادی باشد؛ ماهی یک میلیون هزینه اتاق چهار نفره 
خوابگاه دانشگاه آزاد است و دانشجو باید از هر راهی که شده آن را بپردازد. به بیانی ساده‌تر، 
یک دانشجو برای هر ترم باید بین هشتصد هزار تومان تا چهار میلیون تومان هزینه اسکان 

خود را بپردازد.
وقتی فضای کاری برای جذب نیروی کار هم تحصیلات را مدنظر قرار می‌دهد و هم 
سابقه شغلی و دانشجو جماعت هیچ نقطه شروعی را برای آغاز سابقه کاری خود نمی‌تواند 
پیدا کند در نهایت این بار سنگین مخارج او بر دوش خانواده خواهد بود. چرخه باطل نیاز 
به سابقه شغلی و نیاز به استخدام برای کسب سابقه، هر سال با قدرت بیشتر در جامعه به 

روند خود ادامه می‌دهد.

کمترین هزینه‌های ماهانه یک زندگی دانشجویی چقدر است؟

روایتی از یک سادگی گران!

گزارش


